证券代码：601777 证券简称：力帆股份 公告编号：临 2018-012

力帆实业（集团）股份有限公司

关于为参股公司力帆融资租赁（上海）有限公司提供担保

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：力帆融资租赁（上海）有限公司

● 担保范围：公司拟为力帆融资租赁提供总额不超过人民币 151,000万元的担保

● 本次担保是否有反担保：无

● 对外担保逾期的累计金额：公司及公司控股子公司均无对外逾期担保

● 本公司持有力帆融资租赁（上海）有限公司 21.8%股权，本公司子公司力帆

国际（控股）有限公司持有力帆融资租赁（上海）有限公司 27.2%股权，合计持有

49%股权，且本公司董事尹明善先生担任力帆融资租赁（上海）有限公司董事长，

力帆融资租赁（上海）有限公司为本公司的关联法人，本次对外担保构成关联担保

且已经公司第四届董事会第五次会议通过，尚需提交公司最近一次股东大会审议。

一、关联担保概述

（一）关联担保概述

公司召开第四届董事会第五次会议，审议通过了《力帆实业（集团）股份有限公

司关于为力帆融资租赁（上海）有限公司提供担保暨关联交易的议案》，同意公司

2018 为年度为力帆融资租赁提供总额不超过人民币 151,000 万元的担保，占力帆融

资租赁 2018年度担保需求的 48.95%。

（二）本次关联交易履行的审议程序

公司第四届董事会第五次会议于 2018年 1月 15日召开，经董事会 17名董事通

讯表决，以 10票赞成（关联董事尹明善、陈巧凤、尹喜地、尹索微、陈雪松、汤晓

东、马可回避表决），0票反对，0票弃权，审议通过了《力帆实业（集团）股份有

限公司关于为力帆融资租赁（上海）有限公司提供担保暨关联交易的议案》，同意

前述担保事项。根据《力帆实业（集团）股份有限公司章程》规定，该议案尚需提

交公司最近一次股东大会以特别决议形式审议批准。

独立董事意见：考虑到融资租赁行业为负债式经营的特点，力帆融资租赁（上

海）有限公司在开展日常业务时有融资需求，为力帆融资租赁所开展的融资租赁项

目提供资金支持，有利于公司及参股公司的经营发展。公司本次按股权比例向其提

供担保不会对上市公司和中小股东造成损失及不利影响，因该项议案涉及关联担保，

关联董事在表决时已回避表决。我们同意本次担保事项。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、公司名称：力帆融资租赁（上海）有限公司

2、注册资本：50,000万元

3、法定代表人：尹明善

4、成立日期：2014 年 6月 23 日

5、注册地址：中国（上海）自由贸易试验区富特北路 211号 302部位 368室

6、经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁资产；租赁财产的

残值处理及维修；租赁交易咨询和担保；从事与主营业务有关的商业保理业务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

7、主要财务指标：截至 2017 年 9 月 30 日，力帆融资租赁（上海）有限公司的

总资产为 253,430 万元，净资产为 53,017 万元；2017 年 1-9 月实现营业收入 12,394

万元，净利润 226 万元（以上数据经天健会计师事务所审计）

8、股权结构

重庆汇洋控股有限公司持有力帆融资租赁（上海）有限公司 51%股权（为本公

司实际控制人控制的公司），本公司持有力帆融资租赁（上海）有限公司 21.8%股权，

本公司子公司力帆国际（控股）有限公司持有力帆融资租赁（上海）有限公司 27.2%

股权。

（二）与上市公司的关联关系

本公司持有力帆融资租赁（上海）有限公司 21.8%股权，本公司孙公司力帆国际

（控股）有限公司持有力帆融资租赁（上海）有限公司 27.2%股权，且本公司董事尹

明善先生担任力帆融资租赁（上海）有限公司董事长，力帆融资租赁（上海）有限

公司为本公司的关联法人，本次交易构成公司为关联方提供担保的关联交易。

三、关联担保的主要内容

1、关联担保的当事方

担保人：力帆实业（集团）股份有限公司

被担保人（债务人）：力帆融资租赁（上海）有限公司

2、担保范围

公司为力帆融资租赁提供总额不超过人民币 151,000万元的担保，包括但不限于：

全部借款本金、及由此产生的利息（包括利息、罚息和复利）、违约金、损害赔偿

金、手续费及其他为签订或履行合同而发生的费用、以及实现担保权利和债权所产

生的费用(包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费等)。

3、担保期间

力帆融资租赁在 2018年度举借的全部债务至履行期届满之日起两年。分期还款

的，保证期间为至最后一期还款期限届满之日后两年止。债务履行期达成展期协议

的，保证期间至展期协议重新约定的主债务履行期届满之日后两年止。

4、担保方式

保证（一般保证或连带责任保证）、抵押、质押、留置、定金等。

四、提供关联担保的目的及对公司的影响

本次关联交易的目的是为参股公司力帆融资租赁所开展的融资租赁项目提供资

金支持，有利于公司及参股公司的经营发展。且公司在实施上述担保时均已严格按

照《公司法》、《股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，执行了对外担保及

关联交易的有关决策程序，关联董事在表决时进行了回避。本次关联交易对公司及

全体股东公平、合理，不会损害公司及中小股东利益。本次关联担保不会对公司本

期和未来财务状况、经营结果产生重大影响。

五、累积对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2017年 9月 30日，公司提供对外担保余额约为 3,500万美元，对控股子公

司及控股子公司之间提供的担保余额约为人民币 95.61亿元，占本公司最近一期经审

计净资产的 139.90%。

截至本公告出具日，本公司无逾期担保事项。

特此公告。

力帆实业（集团）股份有限公司董事会

2018年 1月 16日

 报备文件

（一）第四届董事会第五次会议决议

（二）力帆实业（集团）股份有限公司独立董事关于第四届董事会第五次会议

相关事宜的独立意见